<sup>10</sup> Nam in uerni uel aestatis uero tempore, hoc est a Pascha usque VIII Kalendas Octobres, quod est aequinoctium hiemale, <sup>11</sup> propter rationem breuium noctium a pullorum cantus nocturni a fratribus inchoentur, <sup>12</sup> et  
25 expleto psalmodum numero, mox eis matutinos subiungant et secundum suorum psalmodum numerum finiant. <sup>13</sup> Et ideo in breuibz ipsis noctibus post pullorum cantus nocturnos constituimus inchoari et cum matutinis coniungi, ut non se recollocantes post nocturnos ingrauescant  
30 fratres, <sup>14</sup> et suauiter matutino somno oppressi, non solum perdant matutinos, sed etiam primam tarde iam dicere confundantur.

<sup>15</sup> Nam et ideo post pullos nocturnos cum matutinis diximus iungi, ut digesti iam a prolixo somno fratres utrumque opus sobrie conpleant, <sup>16</sup> et iam reddito matutino  
35 norum diuino debito, securi fratres usque primam iam qui uolunt repaudent, <sup>17</sup> ut in his horis somni omnem grauidinem deponentes, bene digesti post primam iam

10 uero om. A || est om. P || aequinoctium P || 11 breuium P || cantu A || inchoentur A || 12 expleto : exemplo P || matutinus P || 13 breuibz P || cantum A || inchoari A || recollocantes P || 15 nocturnas A || sobriae PA || conpleant P || 16 reddito P || 17 oris A<sup>uo</sup> || somni PA || grauidinem A

9. Deuxième temps de sommeil entre les nocturnes et matines : voir 44, 12-19 ; 52, 2-5. Cf. *Ordo Rom.* XVIII, 19 : *Si autem cottidianis dies fuerint, tempore hiberni, post nocturnis finitis, iterum paudent, usquequo lux apparere incipiat, et sic ingrediuntur ad celebrandum matutinarum laudibus.* En été, l'intervalle sera reporté après matines (33, 18 et note).

<sup>9</sup> Et si l'on accorde un intervalle, c'est pour que la nuit, en se prolongeant, mette fin au poids du sommeil.

<sup>10</sup> En saison de printemps et d'été, d'autre part, c'est-à-dire depuis Pâques jusqu'au 24 Septembre, qui est l'équinoxe d'hiver, <sup>11</sup> en raison de la brièveté des nuits les frères commenceront les nocturnes au chant du coq, <sup>12</sup> et quand ils auront achevé le nombre des psaumes, ils enchaîneront aussitôt les matines et les finiront selon le nombre de psaumes qui leur reviennent. <sup>13</sup> Et si nous prescrivons, dans les nuits courtes, de commencer les nocturnes après le chant du coq et d'enchaîner les matines, c'est pour éviter que les frères, se recouchant après les nocturnes, se rendorment profondément, <sup>14</sup> et écrasés par le sommeil délicieux du matin, non seulement perdent les matines, mais aient encore la confusion de dire prime en retard.